
Печатный орган Главы муниципального образования 
Администрации и представительного органа (Думы) 

Янгелевского городского поселения                                   № 11 от 04 сентября 2024г. 
спц 

 

 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с 
решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 
(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» августа 2024 № 117      
рп. Янгель 

 
О внесении изменений в решение Думы Янгелевского городского поселения от 

31.03.2023 №56 «Об утверждении Программы комплексного развития транспортной 
инфраструктуры Янгелевского муниципального образования Нижнеилимского 

района на 2017-2031 года в новой редакции» 
 
 

         В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского 
поселения 
 

РЕШИЛА: 
 



         1.Паспорт Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры 
Янгелевского муниципального образования Нижнеилимского района на 2017-2031 года в 
новой редакции: 

Наименование 
программы 

Программа «комплексного развитие систем транспортной 
инфраструктуры муниципального образования Янгелевского 
городского поселения Нижнеилимского района  на 2017-2031 
годы»(далее – Программа) 

Основания для 
разработки программы 

Федеральный закон от 29.12.2014 г. № 456-ФЗ "О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. 
№ 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного 
развития социальной инфраструктуры поселений, городских 
округов», Устав Янгелевского городского поселения, постановление 
администрации от 2 декабря 2013г. № 81 «О порядке принятия 
решений о разработке долгосрочных целевых программ 
Янгелевского ГП, их формирования и реализации»,  
Генеральный план Янгелевского муниципального образования. 

Заказчик 
программы 

Администрация Янгелевского городского поселения, адрес: 
665699 Иркутская обл., Нижнеилимский р-н, р.п.Янгель, 
мкр. Космонавтов, дом 9 а 

Исполнители 
программы 

Администрация Янгелевского городского поселения  
Нижнеилимского района 

Цель программы Финансовые и социально-экономические показатели развития 
транспортной инфраструктуры, включая показатели безопасности, 
эффективности транспортного обслуживания населения и субъектов 
экономической деятельности. 
- комплексное развитие транспортной инфраструктуры  
Янгелевского городского поселения; 
- повышение  безопасности и устойчивости транспортной системы. 

Задачи программы -  доступность объектов транспортной инфраструктуры для 
населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с 
нормативами градостроительного проектирования поселения или 
нормативами градостроительного проектирования; 
- развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с 
потребностями населения в передвижении, субъектов экономической 
деятельности, в перевозке пассажиров и грузов на территории; 
- развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с 
градостроительной деятельностью; 
-  условия для управления транспортным спросом; 
- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности 
жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к 
экономическим результатам хозяйственной деятельности; 
-  условия для пешеходного и велосипедного передвижения 
населения; 
- эффективность функционирования действующей транспортной 
инфраструктуры 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном 
ремонте (реконструкции);                                    



2. п.5 Перечень и очередность мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры 
дополнить п.п.7 следующего содержания: 
7. В целях исполнения полномочий по  территориальному планированию и распоряжению 
земельными участками на территории Янгелевского городского поселения: 
 - мероприятия по подготовке материалов, полученных в результате выполнения 
картографических работ. 
3. п.6.1.Объемы средств на реализацию программы таблица 5 изложить в новой редакции 
согласно приложению. 
4. п.п.7.2 п.7 Оценка эффективности мероприятий развития транспортной 
инфраструктуры изложить в новой редакции: 
7.2. Оценка эффективности мероприятий развития транспортной инфраструктуры. 
Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется 
ежегодно в течение всего срока и по окончании ее реализации и включает в себя оценку 
степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности реализации 
Программы. 
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно по итогам ее 
исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации 
координатором совместно с ответственным исполнителем и соисполнителями по 
критериям: 
1) развитие транспортной инфраструктуры поселения; 
2) формирование условий для социально- экономического развития; 
3) повышение безопасности; 
4)качество эффективности транспортного обслуживания населения; 
5) исполнение полномочий по территориальному планированию и распоряжению 
земельными участками на территории Янгелевского муниципального образования. 

программы  - увеличение протяженности дорог с твердым покрытием; 
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами 
транспортной инфраструктуры.  

Сроки и этапы 
реализации 
программы 

 
2017 – 2031  годы 

Укрупненное 
описание 
запланированных 
мероприятий 
программы 

-   разработка проектно-сметной документации;                                           
-   реконструкция существующих дорог;                                                  
-   ремонт и капитальный ремонт дорог.                                                                           

Объемы и источники 
финансирования 
программы                                       

Объемы и источники финансового обеспечения Программы Общий 
объем финансирования Программы составляет в 2017-2031 годах – 
12833,46 тыс. рублей  за счет бюджетных средств разных уровней и 
привлечения внебюджетных источников. 
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 
формировании бюджета муниципального образования на 
соответствующий год. 
 Все суммы показаны в ценах соответствующего периода. 
 

Ожидаемые 
результаты  
реализации 
Программы 

В результате реализации Программы  к  2031 году предполагается: 
1. Развитие транспортной инфраструктуры: 
2. Развитие сети автомобильных дорог поселения   
3.Снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую 
среду и здоровья населения. 
4. Повышение безопасности дорожного движения. 



2. Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения       Е.А.Галкина 
 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к Решению Думы 
 

6.1. Объем средств на реализацию программы 
    Таблица 5 . 

Оценочное распределение денежных средств на реализацию Программы  (в ценах 2024 года) 

 
№ 

п/п 
Наименование, 

 вид работ 

Сроки 
реализации 

Стоимост
ь работ, 

 тыс. 
руб. 

Финансовые потребности по годам, тыс. руб. 

начало 
окончани

е 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

202
3 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1. Реконструкция, 
ремонт покрытия 
проезжих частей 
автомобильных  
дорог местного 
значения и 
тротуаров 

2017 2031 6311 702 210 200 1199 250 250 - 500 500 1500 1000 - - 
 
- 
 

 
- 
 

2. Проведение инвентаризации, 
автомобильных 
дорог местного 
значения, 
определение полос 
отвода, 
регистрация 
земельных 
участков, занятых 
автодорогами 

2017 2031 1250     - - - - 

3. Организация 
парковочных мест  

2017 2031 1330       80 200 200 200 200 200 250 - - 

4. Уличное 
освещение 

2017 2031 1290 100 110 120 120 120 120 100 100 110 110 120 120 120 120 120 



5. Разработка и 
осуществление 
мероприятий по 
безопасности 
дорожного 
движения. 

2017 2031 110 

6. Организация 
пешеходных 
дорожек  

2017 2031 
 

700    

 
7. 

Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения  
 

 
2017 

 
2031 

 
1450 

         

8
. 

Подготовка 
материалов, 
полученных в 
результате 
выполнения 
картографических 
работ 

2024 3031 392,46 392,46 

  ИТОГО 12833,46 



 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» августа 2024  № 118      
рп. Янгель 

 
О внесении изменений в решение Думы Янгелевского городского поселения от 
27.04.2023 №60 «Об утверждении Программы комплексного развития  систем 

коммунальной инфраструктуры Янгелевского муниципального образования  на 
период 2023-2031 годы в новой редакции» 

 
 

         В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского 
поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

         1.Паспорт Программы комплексного развития  систем коммунальной 
инфраструктуры Янгелевского муниципального образования период на 2023-2031 годы 
изложить в  новой редакции: 

Наименова
ние программы 

Программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального образования Янгелевское 

городское поселение на период 2023-2031 г.г. 

Основание для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003 г.; 
 Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций 

коммунального комплекса» №210-ФЗ от 30.12.2004 г; 
 Федеральный закон «О теплоснабжении» №190-ФЗ от 27.07.2010 г.; 
 Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
 «Методические рекомендации по разработке программ комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 
образований» №204 от 06.05.2011 г.; 
 «Методика проведения мониторинга выполнения производственных и 

инвестиционных программ организаций коммунального комплекса» №48 от 
14.04.2008 г.; 
 Устав муниципального образования Янгелевского городского 

поселения  
Заказчик 
Программы 

Администрация Янгелевского городского поселения 

Разработчик 
Программы 

Администрация Янгелевского городского поселения 

Цель 1. Создание базового документа для дальнейшей разработки 



Программы инвестиционных и производственных программ организаций коммунального 
комплекса МО Янгелевского городского поселения. 

2. Разработка единого комплекса мероприятий, обеспечивающих развитие 
коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями 
жилищного и промышленного строительства, повышение качества 
производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшение 
экологической ситуации на территории муниципального образования 
Янгелевского городского поселения 

3. Улучшение экологической ситуации. 

4. Развитие системы коммунальной инфраструктуры. 

Задачи 
Программы 

Основными задачами Программы являются: 
 Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования Янгелевского городского 
поселения; 
 Взаимосвязанное перспективное планирование развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования Янгелевского 
городского поселения; 
 Разработка мероприятий по комплексной реконструкции и 

модернизации систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования Янгелевского городского поселения; 
 Повышение надежности коммунальных систем и качества 

коммунальных услуг муниципального образования Янгелевского городского 
поселения; 
 Совершенствование механизмов развития энерго-сбережения и 

повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования Янгелевского городского поселения; 
 Повышение инвестиционной привлекательности коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования Янгелевского городского 
поселения; 
 Обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной 

инфраструктуры и потребителей муниципального образования Янгелевского 
городского поселения 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

Период реализации Программы: 2023 - 2031 гг. 

Основные 
мероприятия 
Программы 

1. Теплоснабжение 
1.1. Внедрение приборов учёта и контроля расхода тепловой энергии и гвс 

1.2.применение для строящихся и реконструируемых тепловых сетей труб 
повышенной надежности ( с долговечным антикоррозийным покрытием, 
высокоэффективной тепловой изоляцией из сверхлёгкого пенобетона или 
пенополиуретана и наружной гидроизоляции); 
1.3 Ремонт изоляции трубопроводов системы отопления в подвальных 

помещениях с применением энергоэффективных материалов, с установкой 
линейных  балансировочных вентилей и балансировки систем отопления; 
1.4 Капитальный ремонт тепловых сетей и тепловых камер на участках 
1.5 Реконструкция тепловой сети от котельной до поселка с уменьшением 

диаметра до 150мм., 3271м; 
1.6. Реконструкция и капитальный ремонт инженерных тепловых сетей, при 

заключении концессионного соглашения 
2. Водоснабжение 

2.1 Ремонт резервуаров чистой воды 



2.2 Замена ветхих участков сетей водоснабжения 
2.3 Реконструкция и модернизация объектов водоснабжения (ст.2-го 
подъема, водозаборные скважины) 
2.4 Поэтапная реконструкция изношенных сетей водоснабжения с 
использованием современных технологий -8,7км. 
2.5 реконструкция и капитальный ремонт объектов и сетей водоснабжения, 

при заключении концессионного соглашения 
3 Водоотведение 

3.1.Поэтапная реконструкция изношенных сетей водоотведения  с 
использованием современных технологий - 11км. 
3.2 Реконструкция и капитальный ремонт объектов и сетей водоотведения, 
при заключении концессионного соглашения 
3.3 Замена оконных блоков на КОС и станции второго подъема. 
 
3.2 Реконструкция объектов системы водоотведения; 
3.3Поэтапная реконструкция изношенных сетей водоотведения с 

использованием современных технологий; 
3.4Строительство новых объектов системы водоотведения. 
4. Электроснабжение 
4.1Ремонт уличного освещения. Замена установленных ламп ДРЛ на 

энергосберегающие лампы в светильниках уличного освещения 
4.2 Замена электрооборудования трансформаторных подстанций 
5. Утилизация ТБО 
5.1 Все стихийные свалки подлежат зачистке и ликвидации. 
5.2 Мероприятия по сбору и утилизации ртутьсодержащих ламп 
6. Подготовка материалов, полученных в результате выполнения 

картографических работ. 
 

Объем и 
источники 
финансирования 
Программы 

Основными источниками финансирования Программы являются: 
 Бюджет Иркутской области; 
 Бюджет муниципального образования Нижнеилимского 

муниципального района; 
 Бюджет муниципального образования Янгелевского городского 

поселения; 
 Средства предприятий; 
 Прочие источники финансирования  

Объёмы финансирования ежегодно подлежат уточнению, исходя из 
возможности бюджетов на очередной финансовый год. 
Объем финансирования Программы составляет - 99719,53тыс. руб. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
Программы 

Реализация Программы позволит:  
 Обеспечить выполнение мероприятий по строительству и 

модернизации систем водоснабжения, водоотведения направленных на 
подключение строящихся и модернизируемых объектов; 
 Провести модернизацию и заменить технологическое оборудование 

на более производительное и современное; 
 Выполнить мероприятия по энергосбережению; 
 Улучшить качество и обеспечить надежность предоставляемых услуг; 

сократить аварийность при предоставлении коммунальных услуг и тем 
самым сократить потери коммунальных ресурсов; 
 Повысить уровень инвестиционной привлекательности городского 

поселения. 
 



2.Раздел 5. «Программа инвестиционных проектов, обеспечивающих достижение целевых 
показателей» изложить в новой редакции согласно приложению. 
3. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции: 
Раздел 6: «Ресурсное обеспечение Программы» 
Состояние и уровень развития коммунальной инфраструктуры, как важнейший элемент 
функционирования и развития территории, выступают наряду с демографическим 
прогнозом, прогнозом экономического потенциала поселения. 
Источниками инвестиционных средств для реализации Программы выступают 
собственные средства предприятий ЖКХ, бюджетные средства.  
Пропорции финансирования и его распределение во времени определяют: 

 инвестиционные возможности предприятий ЖКХ; 
 инвестиционный потенциал бюджетов различного уровня. 

 
Инвестиционные затраты и источники финансирования мероприятий по 

модернизации и развитию городского поселения на 2023-2031 гг. 
Таблица 12.1 

 

 Объем финансирования тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 
2028 2029-

2031 

ВСЕГО ЗАТРАТ 99719,53 
27777,070
7 

16572,46 12130 16580 12230 14430 

в том числе за счет:        
средства 

предприятии 
60000,0 12000,0 12000,0 6000,0 12000,0 

6000,0 
2000 

бюджетных средств 39327,07 
15777,070
7 

4183,92 6130 4180 
6230 

12430 

 
2. Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения       Е.А.Галкина 
 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Раздел 5: «Программа инвестиционных проектов, обеспечивающих достижение целевых 
показателей» 
 
№п
п 

Наименование 
мероприятий 

Нормативно-
правовой акт 

Источник Сроки 
реализаци

и 

Сумма, 
тыс. руб 

1. Теплоснабжение 
1.1 Внедрение 

приборов учёта и 
контроля расхода 
тепловой энергии и 
ГВС 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2028 1600,0 

1.2 Промывка 
трубопроводов и 
стояков системы 

отопления 
многоквартирных 

домов 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 1080,0 

1.3 Ремонт изоляции 
трубопроводов 

системы отопления 
в подвальных 
помещениях с 
применением 

энергоэффективных 
материалов 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 1200,0 

1.4 Заделка, уплотнение 
дверных блоков на 
входе в подъезды и 

обеспечение 
автоматического 

закрывания дверей 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 650,0 

1.5 Применение для 
строящихся и 

реконструируемых 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

Средства 
областного, 

местного 

2024-2031 1200 



тепловых сетей труб 
повышенной 
надежности(с 
долговечным 

антикоррозийным 
покрытием, 

высокоэффективной 
тепловой изоляцией 

и из сверхлёгкого 
пенополиуретана и 

наружной 
гидроизоляции) 

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

бюджета 

1.6 Ремонт изоляции 
трубопроводов 

системы отопления 
в подвальных 
помещениях с 
применением 

энергоэффективных 
материалов с 
установкой 
линейных 

балансировочных 
вентилей и 

балансировки 
систем отопления 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 1200,0 

1.7 Капитальный 
ремонт тепловых 
сетей тепловых 

камер на участках  

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 500,0 

1.8 Реконструкция 
тепловой сети от 

котельной до поселка 
с уменьшением 

диаметра до 150 мм. 
3271м 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 1300,0 

1.9 Демонтаж 
самостоятельных 
трубопроводов 
горячей воды 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 800,0 



на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

1.10 Реконструкция и 
капитальный 

ремонт инженерных 
тепловых сетей при 

заключении 
концессионного 

заключения ветхих 
тепловых сетей 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
предприяти

я 

2024-2031       20000,0 

1.11 Ремонт котельного 
оборудования 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 19447,0707
1 

      
2. Водоснабжение 

2.1 Замена ветхих 
участков сетей 
водоснабжения 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 
местного 
бюджета 

2024-2031 1500,0 

2.2 Ремонт резервуаров 
чистой воды 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 
местного 
бюджета 

2026       1200,0 

2.3 Поэтапная 
реконструкция 

изношенных сетей 
водоснабжения с 
использованием 

современных 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 

Средства 
областного, 
местного 
бюджета 

2024-2031 1200 



технологий-8,7км. на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

2.4 Реконструкция и 
модернизация 

объектов 
водоснабжения 
(ст.2го подъема, 
водозаборных 

скважин) 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 
местного 
бюджета 

2024-2031 1250 

2.5 Реконструкция и 
капитальный 

ремонт объектов и 
сетей 

водоснабжения при 
заключении 

концессионных 
соглашениях 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
предприяти
я 

2023-2031 20000,0 

3.Водоотведение 
3.1 Замена оконных 

блоков на КОС и 
станции второго 

подъема 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
местного 
бюджета 

2024-2031 1200,0 

3.2 Поэтапная 
реконструкция 

изношенных сетей 
водоотведения  с 
использованием 

современных 
технологи-11км.,  

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 1200,0 

3.3 Реконструкция и 
капитальный 

ремонт объектов и 
сетей водоотведения 

при заключении 
концессионного 

соглашения 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

 20000,0 



Янгелевского 
муниципального 

образования» 
3.4 Реконструкция 

объектов 
водоотведения 

  2024-2031 1200,0 

3. Электроснабжение 
3.1 Ремонт уличного 

освещения. Замена 
установленных 

ламп ДРЛ на 
энергосберегающие 

лампы в 
светильниках 

уличного освещения 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
местного 
бюджета 

2024-2031 300 

3.2 Замена 
электрооборудовани

я 
трансформаторных 

подстанций 

 Средства 
местного 
бюджета 

2024-2031 400 

4. Система обращения ТБО 
4.1 Все стихийные 

свалки подлежат 
зачистке и 

ликвидации. 

 Средства 
местного 
бюджета 

2024-2031 600 

4.2 Мероприятия по 
сбору и утилизации 
ртутьсодержащих 

ламп 

 Средства 
местного 
бюджета 

2024-2031 600 

5. Разработка технической документации 
5.1 Разработка ПСД на 

реконструкцию 
сетей 

водоснабжения 

 Средства 
местного 
бюджета 

2027 400 

5.2 Разработка ПСД на 
строительство 
магистральных 

сетей 
водоснабжения 

 Средства 
местного 
бюджета 

2027 300 

6.Подготовка материалов, полученных в результате выполнения картографических 
работ 

6.1 Подготовка 
материалов, 

полученных в 
результате 

картографических 
работ 

 Средства 
областного 
бюджета 
Средства 
местного 
бюджета 

2025 392,46 

Финансирование мероприятий Программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры 



Системы теплоснабжения 
Таблица 11.2 

Наименование 
мероприятия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Итого 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-
2031 

Внедрение приборов 
учёта и контроля 
расхода тепловой 
энергии и ГВС 

1600 200 200 200 200 200 600 

Промывка 
трубопроводов и 
стояков системы 

отопления 
многоквартирных 

домов 

1080 180 180 180 180 180 180 

Ремонт изоляции 
трубопроводов 

системы отопления в 
подвальных 

помещениях с 
применением 

энергоэффективных 
материалов 

1300 300 200 200 200 200 200 

Заделка, уплотнение 
дверных блоков на 
входе в подъезды и 

обеспечение 
автоматического 

закрывания дверей 

650 150 100 100 100 100 100 

Применение для 
строящихся и 

реконструируемых 
тепловых сетей труб 

повышенной 
надежности(с 
долговечным 

антикоррозийным 
покрытием, 

высокоэффективной 
тепловой изоляцией 

и из сверхлёгкого 
пенополиуретана и 

наружной 
гидроизоляции) 

1200 200 200 200 200 100 300 



Ремонт изоляции 
трубопроводов 

системы отопления в 
подвальных 

помещениях с 
применением 

энергоэффективных 
материалов с 
установкой 
линейных 

балансировочных 
вентилей и 

балансировки систем 
отопления 

1200 200 200 200 200 200 200 

Капитальный ремонт 
тепловых сетей 

тепловых камер на 
участках  

500 100 100 100 100 50 50 

Реконструкция 
тепловой сети от 

котельной до поселка с 
уменьшением диаметра 

до 150 мм. 3271м 

1300 400 300 200 200 100 100 

Демонтаж 
самостоятельных 
трубопроводов 
горячей воды 

800,0 100 100 100 100 100 300 

Реконструкция и 
капитальный ремонт 

инженерных 
тепловых сетей при 

заключении 
концессионного 

заключения ветхих 
тепловых сетей 

20000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 0 

Ремонт котельного 
оборудования  19447,07071 

12 
447,07071 

 
1000 1000 1000 1000 3000 

Итого 49077,07 18277,0707 6580 6480 6480 6230 5030 
Системы водоснабжения 

Таблица 11.3 

Наименование 
мероприятия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Итого 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-
2031 

Замена ветхих участков 
сетей водоснабжения 

1500 200 300 300 300 200 200 

Ремонт резервуаров 
чистой воды 

1200 200 200 200 200 200 200 



Поэтапная 
реконструкция 

изношенных сетей 
водоснабжения с 
использованием 

современных 
технологий-8,7км. 

1200 200 200 200 200 200 200 

Реконструкция и 
модернизация объектов 
водоснабжения (ст.2го 
подъема, водозаборных 

скважин) 

1250 200 200 
      
250 

200 200 200 

Реконструкция и 
капитальный ремонт 

объектов и сетей 
водоснабжения при 

заключении 
коц2.4ессионных 

соглашениях 

20000,0 4000,0 4000,0 2000,0 4000,0 2000,0 4000,0 

Итого 25150 4800 4900 2950 4900 2800 4800 
Водоотведение 

Замена оконных блоков 
на КОС и станции 
второго подъема 

1200 200 200 200 200 200 200 

Поэтапная 
реконструкция 

изношенных сетей 
водоотведения  с 
использованием 

современных 
технологи-11км.,  

1200 200 200 200 200 200 200 

Реконструкция и 
капитальный ремонт 

объектов и сетей 
водоотведения при 

заключении 
концессионного 

соглашения 

20000,0 4000,0 4000,0 2000,0 4000,0 2000,0 4000,0 

Реконструкция 
объектов водоотведения 

1200 200 200 200 200 200 200 

 23600 4600 4600 2600 4600 2600 4600 
Системы электроснабжения 

Таблица 11.4 

Наименование 
мероприятия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Итого 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-
2031 



Ремонт уличного освещения. Замена 
установленных ламп ДРЛ на 
энергосберегающие лампы в 
светильниках уличного освещения 

300 100 100 100    

Замена электрооборудования 
трансформаторных подстанций 

400    200 200  

Итого 700 100 100 100 200 200  
Утилизация ТБО 

Таблица 11.5 

Наименование мероприятия 
Объем финансирования, тыс. руб. 

Итого 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-
2031 

Все стихийные свалки подлежат зачистке 
и ликвидации. 

600 100 100 100 100 100 100 

Мероприятия по сбору и утилизации 
ртутьсодержащих ламп 

600 100 100 100 100 100 100 

Итого 1200       
Техническая документация 

Таблица 11.6 

Наименование мероприятия 
Объем финансирования, тыс. руб. 

Итого 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-
2031 

Разработка ПСД на реконструкцию сетей 
водоснабжения 

200    100 100  

Разработка ПСД на строительство 
магистральных сетей водоснабжения 

600    300 300  

Итого 800    400 400  
Сводная таблица Финансирования мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Таблица 11.7 

 
Объем финансирования, тыс. руб. 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029-2031 
Теплоснабжение 49077,07 18277,0707 6580 6480 6480 6230 5030 



Водоснабжение 25150 4800 4900 2950 4900 2800 4800 
Водоотведение 23600 4600 4600 2600 4600 2600 4600 

Электроснабжение 700 100 100 100 200 200  
Документация 800    400 400  

Подготовка материалов, 
полученных в результате 

выполнения 
картографических работ  

392,46  392,46     



 99719,53 27777,0707 16572,46 12130 16580 12230 14430 
 
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» августа 2024  № 119       
рп. Янгель 

 
О внесении изменений в решение Думы Янгелевского городского поселения от 

07.07.2022 №273 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры Янгелевского городского поселения на плановый период 2020-2031 

годы, в новой редакции»» 
 
 

         В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского 
поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1.Раздел 1.Паспорт Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 
Янгелевского  городского поселения на плановый период 2020-2031годы изложить в 
новой редакции: 
Наименование программы Программа комплексного развития 

социальной инфраструктуры «Янгелевского 
городского поселения» 
На плановый период с 2020 по 2031 гг. 

Основание для разработки программы Распоряжение Правительства РФ от 
29.07.2013 № 1336-р «План мероприятий 
(«дорожная карта») «Совершенствование 
правового регулирования градостроительной 
деятельности и улучшение 
предпринимательского климата в сфере 
строительства»;  
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации; Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; Постановление 
Правительства Российской Федерации от 
01.10.2015 № 1050 «Об утверждении 
требований к программам комплексного 
развития социальной инфраструктуры 
поселений, городских округов»; 



Генеральный план Янгелевского городского 
поселения, утвержденный решением Думы 
Янгелевского городского поселения № 33 от 
29.12.2012 г. 
Устав Янгелевского муниципального 
образования 

Муниципальный заказчик программы Администрация Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района 
Иркутской области 
Адрес заказчика: 665699 Российская 
Федерация, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, Янгелевское 
городское поселение, р.п. Янгель, м-н 
Космонавтов 9 «А» 

Разработчики программы Администрация Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района 
Иркутской области 
Адрес разработчика программы: 665699 
Российская Федерация, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, Янгелевское 
городское поселение, р.п. Янгель, м-н 
Космонавтов 9 «А» 

Цели программы 1) Обеспечение безопасности, качества и 
эффективности использования населением 
объектов социальной инфраструктуры 
городского поселения; 
2) обеспечение доступности объектов 
социальной инфраструктуры городского 
поселения для населения в соответствии с 
нормативами градостроительного 
проектирования; 
3) обеспечение сбалансированного развития 
систем социальной инфраструктуры 
городского поселения до 2031 года в 
соответствии с установленными 
потребностями в объектах социальной 
инфраструктуры;  
4) достижение расчетного уровня 
обеспеченности населения городского 
поселения услугами объектов социальной 
инфраструктуры в соответствии с 
нормативами градостроительного 
проектирования; 
5) обеспечение эффективности 
функционирования действующей социальной 
инфраструктуры городского поселения. 

Задачи Программы 1) Анализ социально-экономического 
развития городского поселения, наличия и 
уровня обеспеченности населения городского 
поселения услугами объектов социальной 
инфраструктуры; 
2) прогноз потребностей населения 



городского поселения в объектах социальной 
инфраструктуры до 2031 года; 
3) формирование перечня мероприятий 
(инвестиционных проектов) по 
проектированию, строительству, 
реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры городского поселения, 
которые предусмотрены государственными, 
региональными и муниципальными 
программами,  
4) оценка объемов и источников 
финансирования мероприятий по 
проектированию, строительству, 
реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры городского поселения; 
5) оценка эффективности реализации 
мероприятий и соответствия нормативам 
градостроительного проектирования 
городского поселения; 
6) предложения по совершенствованию 
нормативно-правового и информационного 
обеспечения развития социальной 
инфраструктуры городского поселения; 
7) предложения по повышению доступности 
среды для маломобильных групп населения 
городского поселения. 

Целевые показатели (индикаторы)  
обеспеченности населения объектами 
социальной инфраструктуры 

Дом культуры и библиотека находятся в 
одном  неприспособленном здании 
признанным аварийным 

Сроки реализации Программы Программа реализуется в срок до 2031 года в 
один этап 

Объемы и источники финансирования 
Программы 

Объем финансирования Программы на 
период с 2020 года по 2031год (руб.), в том 
числе по годам: 
2020 год- 0 тыс. рублей; 
2021год - 100 000 рублей; 
2022 год -3799 000рублей; 
2023 -2031 год -217240362,91 рублей 
(плановые показатели). 
2025 год -392460 рублей. 
Многоканальность финансирования из всех 
возможных источников: 
бюджет Иркутской области: 
бюджет Нижнеилимского района; 
бюджет поселения; 
внебюджетные источники. 
Общий объём финансирования Программы 
на 2020- 2031 г.г., составит:221531822,91 
рубль (плановые показатели). 
 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 

1)Сбалансированное развитие сети объектов 
социальной инфраструктуры городского 



поселения; 
2) увеличение уровня обеспеченности 
населения городского поселения объектами  
социальной инфраструктуры: 
-в области физической культуры и массового 
спорта физкультурно-спортивными залами 
на 150 кв.м. пола 
-плоскостными спортивными сооружениями 
на площади 1.1 га 
-в области культуры строительство 
учреждения культуры клубного типа со 
зрительным залом на 80зрительных мест) 
в области сети малых предприятий по 
оказанию бытовых услуг 
-объектами бытового обслуживания 
3) создание новых рабочих мест(привлечение 
молодых специалистов в поселение), в том 
числе в областях: 
-физическая культура и массовый спорт; 
-культура;  
-бытовое обслуживание  
4) территориальная доступность объектов 
социальной инфраструктуры городского 
поселения. 

Укрупненное описание запланированных 
мероприятий 

Мероприятия по строительству объектов 
местного значения в областях: 
-физическая культура и массовый спорт,  
-культура; 
-бытовое обслуживание; 
Мероприятия по проведению 
картографических работ в границах 
Янгелевского городского поселения 

Механизм реализации программы 1. Составление планов реализации 
программных мероприятий на финансовый 
год, корректировка и отчет о ходе 
выполнения программы. 
2. Строительство и реконструкция 
существующих объектов социальной 
инфраструктуры. 
3.Подготовка материалов, полученных в 
результате выполнения картографических 
работ. 

2. п.2.4 Раздела 2. Характеристика существующего состояния социальной 
инфраструктуры изложить в новой редакции: 
 
2.4. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры. 

  
Таблица 2.12 

№п/п Наименование объекта Адрес Мероприятие Год 
реализации 

 Культура 



1 Дом культуры р.п. Янгель Строительство 2023-2024 
 Физическая культура и спорт 
2 Комплексы открытых 

спортивных площадок и 
плоскостные спортивные 
сооружения 

р.п. Янгель Строительство 2023-2024 

 Бытовое обслуживание 
3 Дом бытовых услуг р.п. Янгель Строительство 2025-2031 

Территориальное планирование 
4 Населенный пункт р.п. 

Янгель 
 Подготовка 

материалов, 
полученных в 
результате 
выполнения 
картографических 
работ 

2025 

 
3.п.2.5 Раздела 2 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
изложить в новой редакции: 
2.5. Целевые индикаторы программы (технико-экономические, финансовые и 
социально – экономические показатели развития социальной инфраструктуры) 

  
Таблица 2.13 

№п/п Мероприятие по 
проектированию, 
строительству и 
реконструкции объектов 
инфраструктуры 

Целевые индикаторы Программы. 
Достижение расчетного уровня обеспеченности 
населения поселения услугами 

1 Сфера физической культуры, массового спорта 
 Открытая спортивная 

площадка и плоскостное 
спортивное сооружение 

Позволит увеличить долю населения, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общем количестве 
населения 

2 Сфера культуры 
 Строительство Дома 

культуры 
Позволит улучшить качество предоставляемых 
населению услуг учреждений культуры, 
увеличить численность посетителей массовых 
платных и бесплатных мероприятий, сохранить 
традиционную народную культуру и 
самодеятельное любительское творчество, 
оказать поддержку талантливым детям и 
молодежи, достичь установленных показателей 
основной деятельности 

3 Сфера бытового обслуживания 
 Строительство Дома быта Позволит повысить качество и количество 

предоставляемых бытовых услуг, повысить 
техническую оснащенность в объемах, 
соответствующих действующим нормативам 

 Территориальное планирование 
4 Подготовка материалов, 

полученных в результате 
выполнения 

Исполнение полномочий по территориальному 
планированию и распоряжению земельными 
участками 



картографических работ 
 

Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития 
сфер социальной инфраструктуры поселения, являются: 
1) создание механизма стимулирования работников учреждений социальной сферы, 
оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего 
установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения 
требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование опыта труда, внедрение 
современных норм труда, направленных на повышение качества оказания услуг;  
2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений социальной сферы, достижение 
целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) 
работников учреждений до средней заработной платы в Иркутской области в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики"; 
3) обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение 
квалификации, сохранение и развитие кадрового потенциала работников социальной 
сферы, привлечение новых специалистов; 
4)реорганизация неэффективных учреждений. 
Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей полномочий по 
территориальному планированию и распоряжению земельными участками на территории 
Янгелевского городского поселения являются подготовка материалов, полученных в  
результате выполнения картографических работ. 
4. п.2.6 Раздела 2 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
изложить в новой редакции: 

2.6. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по 
проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры, включая оценку социально-экономической эффективности и 
соответствия нормативам градостроительного проектирования Янгелевского 
городского поселения, целям и задачам Программы. 
 

Таблица 2.14 
№п/п Мероприятия по проектированию, 

строительству и реконструкции 
объектов социальной 
инфраструктуры 

Оценка эффективности мероприятий по 
проектированию, строительству, объектов 
социальной сферы 

 Сфера физической культуры и спорта 
1 Строительство открытой 

спортивной площадки и 
плоскостного спортивного 
сооружения 

Появятся дополнительные площади для 
занятий физической культурой, это позволит 
привлечь к занятиям большее количество 
человек. Позволит организовать 
дополнительные виды спорта 

 Сфера культуры 
2 Строительство Дома культуры Будет способствовать социальной поддержке 

социально незащищенных категорий 
населения (ветераны, дети, 
малообеспеченные семьи, многодетные и 
приемные семьи и пр.), снижать социальную 
напряженность в обществе и повысит 
уровень и качество жизни жителей 
городского поселения 

 Сфера бытового обслуживания 
3 Строительство Дома быта Появятся площади по оказанию бытовых 



услуг (почта,  парикмахерская, фотоателье и 
др.) 
жителям городского поселения 

Территориальное планирование 
4 Подготовка материалов, 

полученных в результате 
выполнения картографических 
работ 

Предоставление муниципальных услуг 

 
Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и 

инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их 
реализации и поддержки бюджетов различных уровней,  позволит достичь следующих 
показателей  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры  городского  
поселения: 
1) за счет активизации предпринимательской деятельности, увеличатся объёмы налоговых 
поступлений в местный бюджет.  
2) в целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а 
также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития 
социальной  инфраструктуры поселения  в рамках выделенных приоритетов проводится  
ежегодный  мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического 
развития территории. 
5.п.3 Раздела 2 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
изложить в новой редакции согласно приложению. 
6. Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения       Е.А.Галкина 
 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 
 
 

Приложение к решению Думы 
 

 3. Показатели объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения 

 Таблица 2.15 
№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Источники 
финансирован
ия 

Годы, тыс. руб 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1. Разработка 
проектно-сметной 
документации на 
строительство 
объекта «Клуб на 80 
мест в р.п. Янгель» 
Нижнеилимского 
района 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 3799,0 
(на 
основании 
Соглашени
я) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0           

 ИТОГО:   3799,0          
2. Расходы на 

строительство 
объекта: 
«Клуб на 80 мест в 
р.п. Янгель 
Нижнеилимского 
района» 
(В связи с 
реализацией 
мероприятий 
документы будут 
направлены в 

Областной 
бюджет 

0 0 210180,1 
(плановые 
показател
и) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 2123,0 0 0 0 0 0 0 0 0 



29 
 
 
 

Министерство 
строительства 
Иркутской области) 

 ИТОГО:    212304,1 
(плановые 
показател
и) 

        

3. 
 
 

Проектные работы 
на строительство 
многофункциональн
ой спортивной 
площадки 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

100,0 (на 
основании 
Соглашени
я) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО:  100,0           
4. Расходы на 

строительство 
многофункциональн
ой спортивной 
площадки (В связи с 
реализацией 
мероприятий 
документы будут 
направлены в 
Министерство 
спорта Иркутской 
области) 

Областной 
бюджет 

0 0 0 4936
,33 
(пла
нов
ые 
пока
зате
ли) 

0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 0 49,4 0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО:     4985
,4 

       



30 
 
 
 

5. Расходы на 
подготовку 
материалов, 
полученных в 
результате 
выполнения 
картографических 
работ 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 388,5
3 

0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 0 3,92 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 
 
 

 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «03» сентября 2024  № 120       
рп. Янгель 

 
О направлении жалобы  
О недопустимости ликвидации рабочих  
посёлков Радищев и Янгель 

 
 

         В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского 
городского поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Направить жалобу о недопустимости ликвидации рабочих посёлков Радищев и Янгель в 
прокуратуру Иркутской области (Приложение) 
2.Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевкого городского поселения       Е.А.Гал 
 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 



32 
 
 
 

 
 

 
Приложение 

к решению  Думы  
Янгелевского городского поселения 

от «03» сентября 2024 г № 120 
 

О недопустимости ликвидации рабочих посёлков Радищев и Янгель 
Жалоба 

Решением Иркутского областного суда от 08 июля 2024г. по административному 
делу №3а-56/2024 Постановление Правительства Иркутской области от 18 мая 2021 года 
№ 336-пп «О памятниках природы регионального значения «Тушамский сосновый бор» и 
«Игирминский сосновый бор» признано недействующим с момента вступления решения 
суда в законную силу. 

Суд первой инстанции установил, что из площадей региональных памятников 
природы «Тушамский сосновый бор» и «Игирминский сосновый бор» незаконно 
исключены площади населенных пунктов р.п. Радищев и р.п. Янгель, промышленных 
объектов и объектов инфраструктуры. Прокурор, участвующий в деле юрист 2 класса 
А.А. Вегера, поддержал выводы суда в своём заключении. 

Если следовать решению суда первой инстанции, посёлок Янгель и посёлок 
Радищев относятся к особо охраняемой природной территории, на которой запрещена 
всякая деятельность. По сути, вся деятельность посёлков должна быть остановлена, 
предприятия ликвидированы, а жители выселены. 
 Полагаем, что на А.А. Вегеру при подготовке заключения по делу№3а-56/2024 и 
апелляционного представления прокуратуры Иркутской области могло оказать влияние 
масштабное информационное давление в виде большого количества обращений от 
административного истца В.Г. Друзя,главного редактора газеты «Байкальская Сибирь» 
С.В. Королёва и активистки Л.К. Аликиной,публикации в СМИ и соцсетях недостоверной 
и непроверенной информации, направленной исключительно на формирование 
негативного отношения к органам государственной и муниципальной власти и 
хозяйствующим субъектам. При этом ни суд, ни А.А. Вегера не имели возможности 
исследовать многочисленные доказательства, документы и нормативные акты об истории 
создания рабочих посёлков Янгель и Радищев. 
 Решению Иркутского облисполкома от 13 февраля 1989 года № 59 о создании 
памятников природы предшествовало решение Исполнительного комитета 
Нижнеилимского районного совета народных депутатов от 04.10.1988г. № 365, из 
которого следует, что памятники природы образованы исключительно в сосновых борах 
Рудногорского лесничества (земли Гослесфонда) Ждановского КЛПХ (его лесосырьевой 
базы)и создавались по просьбам жителей поселков Янгель и Радищев, для создания 
благоприятных условий труда и отдыха населения и дальнейшей сохранности 
окружающей среды. Из чего следует, что на момент создания памятников природы 
«Игирминский сосновый бор» или «Тушамский сосновый бор» посёлок Янгель и посёлок 
Радищев были построены и в нём проживали жители и соответственно не могли 
являться природным объектом (сосновым бором). 

В составе кварталов 305, 321, 331, 332, 356, 357, 364-369, 389-393, 437-
445находились не только сами посёлки Янгель и Радищев, но и промышленные объекты, 



33 
 
 
 

обслуживающие посёлки, как то: котельная, железнодорожный путь для поставки угля для 
нужд котельной, канализационно-очистные сооружения, водозаборные скважины, 
электроподстанции, дорожная сеть, социальные объекты (школа, детский сад, 
фельдшерско-акушерский пункт) и т.д. 

Посёлок Радищев был зарегистрирован Решением Исполнительного комитета 
Иркутского областного совета народных депутатов от 24.09.1984 года №503, а на 
основании РешенияИсполнительного комитета Иркутского областного совета народных 
депутатов от 03.09.1986 года №443 отнесен к категории рабочих посёлков. 

Посёлок Янгель был создан Решением Исполнительного комитета Иркутского 
областного совета народных депутатов от 30 мая 1988 года № 306 «О регистрации вновь 
возникшего населенного пункта в Нижнеилимском районе», то есть до создания 
указанных памятников природы.  

На момент издания решения от 13 февраля 1989 года № 59 о создании памятников 
природы вышеуказанные объекты промышленного и социального назначения, а также 
жилые дома уже были построены и находились на землях посёлка Янгель и посёлка 
Радищев. 

Территория Янгелевского городского поселения и Радищевского городского 
поселения, включая жилые дома, объекты социальной инфраструктуры: детский сад, 
школа, ФАП, объекты коммунальной инфраструктуры: дороги, водо-коммунальное 
хозяйство, котельная, теплотрассы и т.д. не относятся и не относились ни на момент 
издания решения Президиума от 13 февраля 1989 года № 59 к землям лесов первой 
группы, ни на момент издания Постановления от 18 мая 2021 года № 336-пп к землям 
лесного фонда. 

Постановлением Совета Министров СССР 30 декабря 1980 г. № 1227   Игирминский 
горно-обогатительный комбинат формовочных материалов был включен в задание по 
строительству и расширению предприятий по производству формовочных материалов. 
 Решением Иркутского облисполкома от 02.08.1983 г. № 397-г принято 
обращение к Совету Министров РСФСР разрешить изъятие земельных участков 
общей площадью 732 га лесов гослесфонда Рудногорского лесхоза Рудногорского 
лесничества и предоставить их под строительство объектов Игирминского 
горнообогатительного комбината формовочных материалов, с указанием перечня 
промышленных объектов и жилого посёлка. 

Изъятие земель гослесфонда у Рудногорского лесхоза с правом вырубки леса и 
отвод для строительства промышленных объектов Игирминского ГОКа и жилого посёлка 
с целью разработки Игирминского месторождения кварцевых формовочных песков было 
произведено на основании Распоряжения Совета министров РСФСР от 29.09.1983 г. № 
1607-р. Данный нормативный акт до настоящего времени является действующим, не 
изменен и не отменен. 

Указанное решение Совмина РСФСР полностью соответствовало 
требованиям действовавшего в период их принятия земельного и лесного 
законодательства, в частности, статьям 33, 35 Земельного кодекса РСФСР от 
01.07.1970 г., статьям 37, 38 Лесного кодекса РСФСР от 08.08.1978 г., 
предусматривающим основания и порядок изъятия земель для государственных 
нужд и перевода лесных площадей в нелесные. 

Решения Совета министров РСФСР или Правительства Российской 
Федерации  исходя из принципа иерархии нормативно-правовых актов (иерархии 



34 
 
 
 

права) имеют большую юридическую силу, чем нормативные акты, принимаемые 
органами власти субъектов Российской Федерации (ранее – РСФСР).  
Соответственно, Решение Иркутского облиспокома от  13.02.1989 г. № 59 «О 
создании ландшафтных памятников природы в Игирминском и Тушамском 
сосновых борах Рудногорского лесничества Ждановского КЛПХ» не могли отменять 
или изменять Распоряжение Совета министров РСФСР от 29.09.1983 г. № 1607-р об 
изъятии лесных земель. 

Факт изъятия земель гослесфонда для строительства промышленных объектов и 
принятия решений о разработке Игирминского месторождения до создания памятника 
природы «Игирминский сосновый бор» также подтверждается другими доказательствами, 
которые не исследовал суд первой инстанции, а также им не дал свою оценку старший 
прокурор отдела по обеспечению прокуроров в гражданском процессе прокуратуры 
Иркутской области юрист 2 класса А.А. Вегера: 

- решением Нижнеилимского райисполкома от 26.03.1981 г. № 99 «О согласовании 
акта выбора площадки для строительства Игирминского ГОКа формовочных материалов 
и жилого посёлка, 

- решением Иркутского облисполкома от 19.05.1981 г. № 266 «О согласовании 
Министерству станкостроительной и инструментальной промышленности СССР 
месторасположения объектов Игирминского горнообогатительного комбината 
формовочных материалов в Нижнеилимском районе», с указанием на размещение 
комбината на землях гослесфонда (Рудногорский лесхоз, Рудногорское и Игирминское 
лесничества, кварталы №№ 142-144, 223, 224, 230-232, 234-236) на площади примерно 547 
га лесов, в том числе лесов первой группы 174 га, 

- решением Нижнеилимского райисполкома от 25.03.1982 г. № 89 «О согласовании 
технического проекта строительства Игирминского ГОКа формовочных материалов и 
жилого поселка», 

- приказом министра станкостроительной и инструментальной промышленности 
СССР от 19.10.1982 г. № 369 «О создании дирекции строящегося Игирминского горно-
обогатительного комбината формовочных материалов», 

- государственным актом на право пользования землей, выданным Игирминскому 
горно-обогатительному комбинату от 27 мая 1983 года,  

- графическими приложениями к землеустроительному делу 20-76 по отводу земель 
под строительство объектов Игирминского ГОКа, содержащими отметки о согласовании 
проектных материалов Отделом по делам строительства и архитектуры Иркутского 
облисполкома в 1983 году,  

- решением Иркутского облисполкома  от 02.08.1983 г. № 397-г, которым был 
установлен перечень изымаемых у Рудногорского лесхоза кварталов для 
строительства  промышленных объектов (в т.ч. жилого посёлка), 

- приказом министра станкостроительной и инструментальной промышленности 
СССР от 28.05.1987 г. № 275 «Об организации в  г. Железногорске-Илимском Иркутской 
области Игирминского опытно-промышленного производства формовочных песков» и 
другими доказательствами. 

 
Уважаемый Андрей Викторович! 
Сучетом того, что не было исследовано большое количество юридически значимых 

исторических архивных документов и доказательств, просим прокуратуру Иркутской 



35 
 
 
 

области пересмотреть позицию по делу №3а-56/2024 и отозвать апелляционное 
представление, а также поддержать позицииадминистративного ответчика Правительство 
Иркутской области, заинтересованных лиц – министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области, ОГБУ «Дирекция по особо охраняемым природным 
территориям регионального значения Иркутской области», администрацию Янгелевского 
городского поселения. 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
От «03» сентября 2024 года № 121 
 
«О внесении изменений в решение Думы  
Янгелевского городского поселения  
от 30.11.2021г. №232 «Об утверждении  
положения о муниципальном земельном контроле в  
Янгелевском  муниципальном образовании» 

 
В  соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в  Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Янгелевского муниципального 
образования, Дума Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района 
 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Приложение №2 к Положению о муниципальном земельном контроле в 
Янгелевском муниципальном образовании, утвержденному решением Думы Янгелевского 
городского поселения от 30.11.2021 №232 изложить в новой редакции:   

 
Приложение №2 

к Положению о муниципальном земельном контроле          
в Янгелевском муниципальном образовании 

 
 

Перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, проверяемых а рамках осуществления 

муниципального земельного контроля 
 
 

1. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка 
относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором 
содержатся в ЕГРН, на величину, превышающую значения точности (средней 
квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ 
земельных участков, установленное приказом Федералъной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 23.10.2020 № П/0393 «Об утверждении 



36 
 
 
 

требований к точности и методам определения координат характерных точек границ 
земельного участка, требований к точности и методам определения координат 
характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного 
строительства на земельном участке, а также требований к определению площади здания, 
сооружения, помещения, машино-места». 
2.  Увеличение площади используемого юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, гражданином земельного участка более чем на 5% от площади 
земельного участка, сведения о котором содержаться в Едином государственном реестре 
недвижимости. 
З. Наличие сведений об отсутствии более трёх лет на земельном участке характерных 
изменений его освоения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения 

строительных работ и иных действий по использованию земельного участка в 
соответствии с его разрешенным использованием и условиями предоставления). 
4.Поступление информации о наличии признаков негативных процессов на земельном 
участке, влияющих на состояние земель и уровень плодородия почвы (водная и ветровая 
эрозия, подтопление, заболачивание, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими 
веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, 
загрязнение отходами производства и потребления). 
5.Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Глава Янгелевского  
городского поселения                                                                             А.Г. Гринев  
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения Е.А. Галкин                                                                               
 

 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 03 сентября 2024 года № 122 
рп. Янгель 
 
«О  подготовке к отопительному  
сезону 2024-2025 гг.  на территории  
Янгелевского городского поселения» 
 

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Уставом 
Янгелевского муниципального образования, руководствуясь Регламентом Думы 
Янгелевского городского поселения, Дума Янгелевского городского поселения 

 
 

РЕШИЛА: 
 



37 
 
 
 

1. Информацию Главы Янгелевского городского поселения, «О подготовке к 
отопительному сезону  2024-2025 гг. на территории Янгелевского городского поселения» 
принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вести 
Янгелевского муниципального образования». 

3. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения                                 Е.А. Галкина 
 

Усть-Илимская межрайонная природоохранная прокуратура подвела итоги 
деятельности 

 
Благодаря своевременно принятым Усть-Илимской межрайонной 

природоохранной прокуратурой мерам реагирования в первом полугодии 2024 
годаудалось пресечь 505нарушения закона. Природоохранной прокуратурой 
опротестовывались незаконные нормативные акты, вносились представления об 
устранении нарушений законов, а в суды общей юрисдикции направлялись исковые 
заявления, в том числе, в целях взыскания ущерба окружающей природной среде на 
сумму свыше 5 миллионов рублей. 

Так, на территории Усть-Илимского района очищено более 500 кв.м. береговой 
полосы Усть-Илимского водохранилища от древесного хлама и мусораво исполнение 
судебного решения, а на территории города Усть-Илимска по требованию прокурора 
ликвидировано восемь несанкционированных свалок общим объемом более 
14,7 тыс.куб.м. Тремя арендаторами лесных участком, во исполнении ранее принятых 
судебных актов, произведена очистка мест рубок от порубочных остатков на площади 
592,41 га., вывезена ранее оставленная древесина в объеме 902,2 куб.м. 

В рамках продолжающейся системной работы в указанном направлении в первом 
полугодии 2024 года в суды направлены исковые заявления о понуждении ответственных 
лиц в Усть-Илимском и Нижнеилимском районах ликвидировать несанкционированные 
свалки на площади более 28 тыс.кв.м. 

На основании материалов проверок прокуратуры следственными органами в Усть-
Илимском и Нижнеилимском районах возбуждено и расследуется 4 уголовных дела по 
ст.260 УК РФ (незаконная рубка лесных насаждений).  

В целях обеспечения пожарной безопасности 7 арендаторов лесных участков в 
Усть-Илимском и Нижнеилимском районах понуждаются в судебном порядке к 
соблюдению правил санитарной безопасности в лесах, освобождению лесов от 
порубочных остатков, заготовленной древесины. Оснащено, по требованию прокуратуры 
пожарной мотопомпой одно из садовых некоммерческих товариществ в Усть-Илимском 
районе.  

По результатам системного надзора за исполнением национального проекта 
«Сохранение лесов», в связи с неисполнением государственного контракта на выполнение 
работ по воспроизводству лесов к административной ответственности на сумму более 150 
тыс.руб. привлечен генеральный директор юридического лица. Во исполнение ранее 
принятых прокуратурой мер, лесопожарные станции в городе Усть-Илимске, Усть-
Илимском и Нижнеилимском районе дооснащаются дополнительным противопожарным 
инвентарем и автотранспортной техникой.  

Надзорные мероприятия в сфере охраны окружающей среды и природопользования 
продолжаются.  
И.о. Усть-Илимского межрайонного природоохранного прокурора 

К.С. Анциферов 



38 
 
 
 

 
 


